
1/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023

       
           COMUNE DI  

      CASTELFRANCO EMIL IA
(P rov inc ia  d i  Modena )

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Lavori Pubblici e patrimonio  

Inserimento N. 636 del 30/06/2023  

Determinazione n. 606 del 30/06/2023
OGGETTO: P.N.R.R M.5 – C.2 – I. 2.1 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTI DI ATTUAZIONE 

DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA – 
RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 3° STRALCIO – RIQUALIFICAZIONE 
CIRCONDARIE – INCARICO DI PROGETTAZIONE DEL VERDE PUBBLICO

CUP  J13D21001140001
CUP  J17H21000580001

CIG 991737089E
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Richiamate 

la Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 15/12/2022, che ha approvato la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 15/12/2022, che ha approvato il Bilancio di 
previsione relativo al periodo 2023-2025;

la Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 27/12/2022, che ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, assegnando le relative risorse finanziarie;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 25/05/2023 che ha approvato le variazioni al 
Bilancio di previsione relativo al periodo 2023/2025;

Richiamati i provvedimenti di nomina, registrati con protocollo dell’Ente n. 33199 del 
26/08/2019 e n. 24552 del 18/06/2019;

Richiamati i provvedimenti del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio – 
registrati con protocollo dell’Ente con n. 14677/2021 e 14691/2021 – con cui l’Arch. 
Giovanni Avosani, in servizio presso il Settore, è stato nominato Responsabile Unico del 



2/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023

Procedimento, ai sensi dell’art. dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 
241/1990, per tutte le attività relative ai progetti di cui all’oggetto;

Accertata l’assenza di una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-
bis della Legge 7 agosto 1990, n.241;

Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, 
recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”;

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 12 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Vista, in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” ;

Dato atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2021 sono stati 
assegnati al Comune di Castelfranco Emilia i contributi da destinare ai seguenti progetti di 
rigenerazione urbana:

CUP Progetto Importo
J17H2100057000
1

PNRR - M5.C2.2 - Riqualificazione e rifunzionalizzaz. 
ex Frigo Bini

1.200.000,
00

J13D2100114000
1

PNRR - M5.C2.2 - Riqualificazione Centro Storico 3° 
Stralcio

2.000.000,
00

J13D2100115000
1 PNRR - M5.C2.2 - Riqualificazione giardini pubblici 250.000,00

J11B2100126000
1

PNRR - M5.C2.2 -  Rigenerazione area ex  case 
operaie 350.000,00

J17H2100058000
1 PNRR - M5.C2.2 -  Riqualificazione Circondarie 775.000,00

J17H2100059000
1

PNRR - M5.C2.2 -  Riqualificazione laterali corso 
Martiri 400.000,00

Richiamate

la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 09/03/2023, avente oggetto: “PNRR M. 5 C2.2 
INVESTIMENTO 2.1 – INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE CENTRO 
STORICO 3° STRALCIO – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO (CUP 
J13D21001140001”;



3/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 234 del 
10/03/2023, avente oggetto: “PNRR M. 5 C2.2 INVESTIMENTO 2.1 – INTERVENTI DI 
ATTUAZIONE DELLESTRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE 
URBANA – RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 3° STRALCIO (CUP 
J13D21001140001) – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A 
CONTRARRE”;

la Delibera di Giunta Comunale n. 29 del 09/03/2023 avente oggetto: “P.N.R.R. M5 – C2 – 
2.1 – NEXT GENERATION EU - INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE 
CIRCONDARIE. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO - 
ESECUTIVO (CUP J17H21000580001)”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 238 del 
13/03/2023, avente oggetto: “P.N.R.R M5 – C2 – 2.1 – NEXT GENERATION EU – 
INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE CIRCONDARIE ( CUP 
J17H21000580001) – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E DETERMINA A 
CONTRARRE”;

la Determina della Responsabile dei servizi “Centrale Unica di Committenza, Cultura, 
Prom. del territorio e Turismo n. 504 del 29/05/2023, avente oggetto: “PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI PNRR M. 5 C2.2 INVESTIMENTO 2.1 – INTERVENTI 
DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE 
URBANA – RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 3° STRALCIO CUP 
J13D21001140001 CIG: 97142726D9 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA “;

la Determina della Responsabile dei servizi “Centrale Unica di Committenza, Cultura, 
Prom. del territorio e Turismo” n 512 del 30/05/2023, avente oggetto: “PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI P.N.R.R. M5 – C2 – 2.1 – NEXT GENERATION EU - 
INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE CIRCONDARIE - CUP 
J17H21000580001 CIG: 9717381C78  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 555 del 
13/06/2023, avente oggetto: “PNRR M. 5 C2.2 INVESTIMENTO 2.1 – INTERVENTI DI 
ATTUAZIONE DELLESTRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE 
URBANA – RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 3° STRALCIO - IMPEGNO DI 
SPESA A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIDEFINIZIONE QUADRO 
ECONOMICO (CUP J13D21001140001 – CIG 9872429A21).”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 559 del 
14/06/2023, avente oggetto:” AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA PIATTAFORMA SATER - 
INTERCENTER DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROGETTI 
P.N.R.R. M5-C2-2.1 NEXT GENERATION EU (IMPORTO NETTO EURO 17.252,43)”;



4/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 576 del 
21/06/2023, avente oggetto: “P.N.R.R MISSIONE M5 COMPONENTE C2 
INVESTIMENTO 2.1 – INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA - CENTRO STORICO III STRALCIO 
– AFFIDAMENTO DIRETTO PERIZIA FITOPATOLOGICO-STRUTTURALE DI N. 3 
ALBERI (CUP J13D21001140001 – CIG 989929115D)”;

la Determina del Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio n. 601 del 
29/06/2023, avente oggetto: “P.N.R.R M. 5 – C.2 – I. 2.1 – NEXT GENERATION EU – 
INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE CIRCONDARIE (CUP 
J17H21000580001) – PRESA D’ATTO DELLA DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
DELLA CUC – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA 
AGGIUDICATARIA – RIDEFINIZIONE QUADRO ECONOMICO – IMPEGNO DI SPESA 
PER INCARICO ART. 110 D.LGS. 267/2000 CUP J17H21000580001  CIG 98671326E9”;

Dato atto che 

Il Comune di Castelfranco Emilia ha la necessità di affidare un incarico di progettazione 
del verde pubblico per le opere di cui trattasi;

l’importo stimato per le prestazioni richieste e per il grado di complessità, si è attestato per 
un valore inferiore alle soglie d’obbligo per il ricorso alle piattaforme telematiche di e-
procurament; 

ai fini dell’economicità del procedimento è stata contattata per vie brevi l’Arch. Antonella 
Pirovano – sede legale v. Roero 68, 14100 Asti (AT), P.Iva 01277650055; 

la suddetta professionista, con preventivo registrato con protocollo dell’Ente n. 
28336/2023, si è dichiarata disposta ad eseguire le prestazioni richieste per un compenso 
di € 4.997,95, oltre oneri fiscali e previdenziali; 

Dato atto che 
 
sono stati eseguiti i controlli previsti dal Legislatore e non risulterebbero motivi ostativi per 
procedere con l’affidamento di cui trattasi; 

tramite interrogazione sulla piattaforma telematica è stata richiesta la regolarità 
contributiva della professionista (Prot. 28959/2023). L’esito della verifica ha fatto emergere 
una posizione di regolarità per l’operatore economico ( sc. validità: 21/10/2023);

è stata acquisita una dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R 445/2000, attestante: di 
non trovarsi nella situazione di divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni, di 
cui all’ art.80 del D.Lgs. 50/2016 e di non avere, nei precedenti tre anni, concluso contratti 
o conferito incarichi in violazione del divieto di cui all’art. 53, co. 16-ter, D.Lgs 165/2001;

Richiamata per relationem la relazione di affidamento registrata con protocollo dell’Ente n.  
0029412/2023, allegata al presente atto quale parte integrante, formale e sostanziale;



5/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023

Richiamato l’art. 1 comma 2 lettera A) della Legge n. 120/2020, che recita: “affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione”;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Visto l’art. 1, comma 120 della Legge 20 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2026, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di 
ricorrere alle piattaforma telematiche di e-procurament da € 1.000,00 a € 5.000,00;

Accertato ai sensi dell’art.9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° Luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009 n.102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

Vista la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure 
organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, 
del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 del d.lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 
62 del D.L. 1/2012 convertito in Legge n. 27/2012.”;
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 80 del 
28.11.2019;

Dato atto che 

per la professionista sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

la presente Determina è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della 
Legge 6 novembre 2012, n.190;

ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dell’art. 2 del Codice di 
comportamento del Comune di Castelfranco Emilia, approvato con deliberazione della 
Giunta n. 9 del 30.01.2014, l’Appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del 
presente affidamento, si impegnerà a osservare, e a far osservare ai propri collaboratori a 
qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta 
previsti dai Codici di comportamento che a tal fine la documentazione contrattuale 
conterrà apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso 
di violazione di detti obblighi e che la Stazione Appaltante fornirà in apposita 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


6/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023

comunicazione l’indicazione che il predetto Codice è consultabile e scaricabile dal sito 
internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – disposizioni generali – 
Codice di comportamento; 

Ritenuto di:

 Affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, l’incarico 
con oggetto: " P.N.R.R M.5 – C.2 – I. 2.1 – NEXT GENERATION EU – 
INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 3° 
STRALCIO – RIQUALIFICAZIONE CIRDONARIE – INCARICO DI 
PROGETTAZIONE DEL VERDE PUBBLICO”  - all’Arch. Antonella Pirovano – sede 
legale v. Roero 68, 14100 Asti (AT), P.Iva 01277650055;

 Assumere un impegno di spesa in favore della professionista, l’Arch. Antonella 
Pirovano – sede legale v. Roero 68, 14100 Asti (AT), P.Iva 01277650055 – per 
l’importo complessivo di € 6.341,40 ( di cui € 1.143,53 per IVA 22% - modalità: 
esigibilità immediata – ed € 199,92 per cassa 4%), con la seguente modalità:

- Per € 5.842,08 sull’impegno n. 2063/2023 – esercizio 2023;

- Per € 499,32 sull’impegno n. 2071/2023 – esercizio 2023;

  Ridefinire i quadri economici dei due progetti, in considerazione degli impegni 
assunti per l’affidamento di cui trattasi per rispettivo centro di costo;

Richiamato l’art. 229 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 ove si stabilisce che le 
nuove disposizioni in materia di contratti pubblici acquistano efficacia dal 1° luglio 2023;

Richiamati

-lo Statuto dell’Ente; 
-il D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 e smi;
-il D.Lgs. 18 aprile 2016, n .50 e smi; 
-il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Esposte le ragioni di fatto e di diritto ai sensi dell’art. 3 della Legge  7 agosto 1990,n.241. 

D E T E R M I N A

1.Di affidare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera A) della Legge 120/2020, l’incarico con 
oggetto: “P.N.R.R M.5 – C.2 – I. 2.1 – NEXT GENERATION EU – INTERVENTI DI 
ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE 
URBANA – RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 3° STRALCIO – 
RIQUALIFICAZIONE CIRDONARIE – INCARICO DI PROGETTAZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO” alla professionista Arch. Antonella Pirovano – sede legale v. Roero 68, 14100 



7/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023

Asti (AT), P.Iva 01277650055 – per l’importo complessivo di € 6.341,40 ( di cui € 1.143,53 
per IVA 22% - modalità: esigibilità immediata – ed € 199,92 per cassa 4%).

2.Di dare atto che la relazione di affidamento, registrata con protocollo dell’Ente n. 
0029412/2023, è allegata al presente atto quale parte integrante, formale e sostanziale.

3.Di assumere in favore della professionista di cui al punto 1 del presente dispositivo, 
l’impegno complessivo di € 6.341,40, con la seguente modalità:

- Per € 5.842,08 sull’impegno n. 2063/2023 – esercizio 2023;

Dando atto che la spesa è finanziata con FPV e la fonte originaria è Fondi 
PNRR – Contributi per Rigenerazione Urbana.

- Per € 499,32 sull’impegno n. 2071/2023 – esercizio 2023;

Dando atto che la spesa è finanziata con Fondi PNRR – Contributi per 
Rigenerazione Urbana.

4.Di individuare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, i seguenti elementi necessari: 

Oggetto del contratto: “P.N.R.R M.5 – C.2 – I. 2.1 – NEXT GENERATION EU – 
INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE E 
RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE CENTRO STORICO 3° STRALCIO – 
RIQUALIFICAZIONE CIRDONARIE – INCARICO DI PROGETTAZIONE DEL VERDE 
PUBBLICO”.

Finalità: realizzare la progettazione del verde pubblico di due opere PNRR.

Importo: l’importo per le prestazioni è di € 6.341,40, di cui € 1.143,53 per IVA 22% ( 
modalità: esigibilità immediata) ed € 199,92 per cassa previdenziale 4%.

Forma: il contratto sarà stipulato in forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016.

5.Di ridefinire i quadri economici dei due progetti, in considerazione degli impegni assunti 
per i rispettivi centri di costo, come di seguito: 



8/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023

A  LAVORI A BASE D'ASTA
1  Importo lavori a misura € 0,00
2  Importo lavori a corpo € 487.389,71
3  Importo lavori in economia € 0,00

S O M M A N O   € 487.389,71

B ONERI PER LA SICUREZZA
1  Importo oneri per la sicurezza € 17.932,71

S O M M A N O   € 17.932,71

T O T A L E   (A + B )  € 505.322,42

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
0 decreto MEF 02/03/2023 € 77.500,00
1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto € 22.500,00
2  Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
3  Allacciamenti € 15.000,00
4 Imprevisti MAX 10% € 10.119,43

4,1 Incarico progettazione verde (Inclusa cassa e IVA) € 499,32
4,2 Incarico di supporto al RUP € 10.000,00
5  Acquisizione aree o immobili (spese notarili) € 0,00
6  Verifica DNSH (iva inclusa) € 12.553,80
7  Coordinam. per la sicurezza in fase di pro - ese (iva inclusa) € 7.465,20
8  Spese per verificatori € 0,00
9  Spese per commissioni giudicatrici € 0,00
10 € 375,00
11  Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00
12 € 46.000,00
13
a  Fondo incentivante 2% € 11.518,12
b 80% del 2% € 9.214,50
c 20% del 2% € 2.303,62
d  progettazione illuminotecnica € 4.313,11
e  progettazione struttualre € 0,00
f  pratica prevenzione incendi € 0,00
g  frazionamento e/o accatastamento € 0,00
h  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00
i  collaudo statico € 0,00
l  collaudi specialistici € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 13.b a 13.l)  € 4.313,11
 Sommano spese tecniche (da 13.b a 12.l)  € 15.831,23

13.a  C.N.P.A.I.A.4% € 172,52
13.b  I.V.A. su spese tecniche:22% € 986,84

Totale spese tecniche € 5.472,47
13.c  I.V.A. su lavori: 10% € 50.532,24
13.d Ribasso d'asta 12,65% (Iva 10 % inclusa) € 77.641,99

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 11.a a 11.e)  € 129.333,60
S O M M A N O  € 347.177,58

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 852.500,00

 Spese tecniche per

 Destinato al personale incaricato
 Destinato all'innovazione

INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI RIQUALIFICAZIONE  E RIGENERAZIONE 
URBANA - RIQUALIFICAZIONE CIRCONDARIE 

Q U A D R O   E C O N O M I C O   P R O G E T T O

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e IMPORTI

 Contributo ANAC

 assunzione 110



9/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023

A  LAVORI A BASE D'ASTA
1  Importo lavori a misura € 0,00
2  Importo lavori a corpo € 1.268.035,89
3  Importo lavori in economia €

S O M M A N O   € 1.268.035,89

B ONERI PER LA SICUREZZA
1  Importo oneri per la sicurezza € 19.852,70

S O M M A N O   € 19.852,70

T O T A L E   (A + B )  € 1.287.888,59

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto € 160.000,00
2  Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
3  Allacciamenti € 18.000,00
4  Imprevisti € 95.876,06

4.1 perizia fitopatologica-strutturale di n. 3 alberi € 951,60
5  Acquisizione aree o immobili (spese notarili) € 0,00
6  Progettazione impianti € 4.500,00
7  Spese per commissioni giudicatrici € 3.000,00
8  Spese per pubblicità e per opere artistiche € 0,00
9 € 600,00
10  Verifica DNSH € 24.423,56

11.g  Spese per verificatori € 0,00
11

11.a  Fondo incentivante 1,8% € 25.754,75
11.a1 80% del 1,8% € 20.603,80
11.a2 20% del 1,8% € 5.150,95
11.b  progettazione architettonica € 11.497,20
11.c  Direzione Lavori € 31.436,00
11.d  Supporto RUP € 92.000,00
11.e  frazionamento e/o accatastamento € 2.500,00
11.f  Coordinam. per la sicurezza in fase di pro - ese € 36.912,00
11.g  Controllo archeologico in corso d'opera € 16.301,54
11.h  collaudo tecnico-amministrativo € 11.454,48
11.i costi di verifica e validazione € 13.902,24
11.l  collaudi specialistici € 6.000,00

11.m progettazione e DL pubblica illuminazione € 4.313,11
11.n progettazione del verde pubblico € 4.604,41

Sommano per spese tecniche (da 10.b a 10.i)  € 230.920,98
 Sommano spese tecniche (da 11.a a 11.i)  € 256.675,73

12.a  C.N.P.A.I.A.4% € 9.236,84
12.b  I.V.A. su spese tecniche:22% € 52.834,73

Totale spese tecniche € 292.992,55
12.c  I.V.A. su lavori: 10% € 128.788,86
12.d Ribasso d'asta (Iva 10% inclusa) € 157.224,03

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 190.860,43
S O M M A N O  € 912.111,41

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 2.200.000,00

 Destinato al personale incaricato
 Destinato all'innovazione

Interventi di attuazione delle strategie di
riqualificazione e rigenerazione urbana -

Centro storico III° stralcio

Q U A D R O   E C O N O M I C O

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e IMPORTI

 Contributo ANAC

 Spese tecniche per



10/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023

Dando atto che il quadro economico del progetto “P.N.R.R MISSIONE M5 COMPONENTE 
C2 INVESTIMENTO 2.1 – INTERVENTI DI ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIGENERAZIONE URBANA – RIQUALIFICAZIONE CENTRO 
STORICO III STRALCIO” viene ridefinito anche in considerazione di precedenti affidamenti, di 
cui alle Determine Dirigenziali citate in premessa n. 559 e 576 del 2023.

6.Di dare atto che per l’operatore economico sussiste l’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136/2010  ( CUP 
J13D21001140001 – CUP J17H21000580001 – CIG 991737089E).

7.Di dare atto che le obbligazioni di cui ai presenti impegni scadranno e diverranno esigibili 
entro il 31/12/2023. 

8. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, 
riscontrate regolari dall’ufficio competente, mediante disposizione di liquidazione, con le 
modalità stabilite dal vigente Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza 
compatibile con i limiti fissati dalle regole di finanza pubblica.

9.Di dare atto che il presente provvedimento sarà efficace previa apposizione del visto di 
regolarità contabile apposto ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

10.Di procedere con la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Castelfranco Emilia, ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Castelfranco Emilia, 30/06/2023 

Determinazione n. 606 del 30/06/2023 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

Arch. Marino Bruno 

___________________
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019  e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)           

Originale firmato digitalmente 

Riepilogo contabile:
Tipo 
(uscita/ 
Entrata)

Anno 
competenza

N° 
imp/acc

Anno 
imp/acc.

Capitolo Capitolo Descrizione Importo

U 2023 2638 2023 10052.02.20882
219

PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 
- Riqualificazione Centro 
Storico 3° Stralcio - 
CUP:J13D21001140001

5.842,68

U 2023 2639 2023 10052.02.20882
319

PNRR - M5C2 - Inv. 2.1 
- Riqualificazione 
Circondarie - CUP: 
J17H21000580001

499,32



11/11 
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione n. 606 del 30/06/2023


